⁶⁰ See EICHNER, *Al-Fārābī and Ibn Sīnā* cit. On the basis of a terminological analysis, Eichner suggests that parts of Avicenna's *Book of the Cure*, such as *Burhān*, II, 6, represent « an early 'stage' in the development of the wording of Avicenna's texts » (p. 90), being the re-working of an earlier logical treatise by Avicenna, although they belong to a relatively late work like the *Book of the Cure*. Moreover, Avicenna seems to draw on al-Fārābī in some cases (see above, n. 33). Eichner does not deal with the question of the plurality of subjects directly. However, the texts she collects about Avicenna's definition of 'subject' are interesting in this respect (pp. 89-90): among parallel passages from different works by Avicenna, some texts speak of 'subjects', in the plural, whereas others speak of 'subject', in the singular. The matter is worth further investigation. However, the following scenario would be possible: some texts belong to an earlier, 'Farabian' stage, marked by a loose notion of subject allowing the plural 'subjects'; the others to a later stage, marked by a rigorous notion of subject observing the uniqueness principle. Within the *Book of the Cure* itself, *Burhān*, II, 6 would thus belong to the first stage, while the *Ilāhiyyāt* would belong to the second one.

II. THE LATIN RECEPTION

II. 1. *Latin translation*

As is well known, Avicenna's *Book of the Cure* was not translated into Latin in its entirety. Most relevant to present purposes is the fact that, as far as the *Book of Demonstration* is concerned, only chapter II, 7 was translated⁶¹. As a consequence, Avicenna's treatment of primary predication, which proved to be essential for a full understanding of (T1) and (T2), was not available to Latin authors. Aristotle's *Posterior Analytics* were available in Latin translation, though, so that the connection could be seen between Avicenna's expression 'first subject' and Aristotle's notion of 'first'.

As for the Latin translation of (T2), there are no cases of double translations relevant to the understanding of the text. Moreover, the Latin translation faithfully conveys Avicenna's main points in (T2) – both as far as the edited Latin text and the text witnessed by manuscript P are concerned.

<i>Edited Latin text</i> (p. 13 ll. 36-46)	<i>Manuscript P</i>
Ideo primum subiectum huius scientiae est ens, inquantum est ens; et ea quae inquit sunt consequentia ens, inquantum est ens, sine condicione. Quorum quaedam sunt ei quasi species, ut substantia, quantitas et qualitas, quoniam esse non eget dividi in alia priusquam in ista, sicut substantia eget dividi in alia antequam perveniat ad dividendum in hominem et non hominem. Et ex his quaedam sunt ei quasi accidentalia propria, sicut unum et multum, potentia et effectus, universale et particulare, possibile et necesse. Per hoc autem quod ens recipit haec accidentia et coaptatur illis, non est necesse illud proprie fieri vel naturale vel disciplinale vel morale vel aliquid aliorum.	Igitur primum subiectum huius scientiae est ^a ens, inquantum est ens. Et ex consequentibus ens, inquantum est ens, sine condicione, quae ipsa inquit, quaedam sunt ei quasi species, ut substantia, quantitas, qualitas, quoniam esse non eget dividi in alia priusquam ista, sicut substantia eget dividi in alia antequam perveniat ad dividendum in hominem et non hominem. Et ex his quaedam sunt ei quasi accidentalia propria, sicut unum et multa, potentia et effectus, universale et particulare, possibile et necesse. Per hoc autem quod ens recipit haec accidentalia et coaptatur eis, non est necesse illud proprie fieri vel naturale vel disciplinale vel morale vel aliquid aliorum.